



“ทุกความพยายาม...มีค่าเสมอ”



| pttstation

คนในข่าว

“ปริญญา เทวานฤมิตรกุล” ตั้งกองทุนไต่ตัวออกจากคุก ทำงานแทนกักขัง – เสนอ ‘โทษปรับ’ เป็น ‘โทษบริการสังคม’

3 สิงหาคม 2569



ผศ.ดร.ปริญญา เทวานฤมิตรกุล คณະนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

คำถามคลาสสิกของกระบวนการยุติธรรมไทยคือ ‘คุณมีไฉ่ขังคนจน’ หรือไม่ โดยเฉพาะกับโทษปรับที่ไม่มีเงินจ่าย ต้องนำไป ‘กักขัง’ (ในคุก) โดนทีเดียว 2 เดือน จากโทษปรับ ไปกักขัง และจำคุก (กักขังในคุก)

หลายคนยังมีศักยภาพทำงาน หาเลี้ยงชีพ และชดใช้ต่อสังคมได้

ผศ.ดร.ปริญา เทวานฤมิตรกุล คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า ช่องโหว่และความบิดเบี้ยวข้างต้น นำไปสู่ “โครงการทำงานไถ่ตัวออกจากคุก” เพื่อแก้ปัญหาค่าธรรมเนียมล่าช้าของโทษกักขังแทนค่าปรับ พร้อมทั้งข้อเสนอปฏิรูประบบกฎหมายให้ผู้ไม่มีเงินจ่ายค่าปรับได้ทำงานบริการสังคมแทนการกักขัง(ติดคุก) เพื่อให้กระบวนการยุติธรรมคุ้มครองสิทธิของประชาชนได้อย่างเท่าเทียม

“ในทางปฏิบัติ ‘ผู้ต้องโทษปรับ’ ถูกกักขังในคุก ไม่ต่างจากการจำคุก ต่อให้มีสถานที่กักขังกลาง 5 แห่งทั่วประเทศ แต่ต้องฝากขังไว้ในเรือนจำจังหวัดอยู่ดี แม้จะประกาศว่าเป็นสถานที่กักขัง แต่ระเบียบและการปฏิบัติแทบไม่ต่างจากคุก... บ่ายสามโมงก็ต้องขึ้นนอนเหมือนกัน ชุดที่ใส่ก็คล้ายกัน ต่างกันแค่สี ในทางปฏิบัติอาจมีความพยายามแยกแยะ แต่กฎระเบียบเดียวกันหมด”



“โทษปรับสะท้อนความเหลื่อมล้ำทางกระบวนการยุติธรรม เพราะโทษปรับจัดเป็นโทษสถานเบา ดังนั้น ไม่ควรมีใครต้องถูกกักขังจากค่าปรับ”

ความเหลื่อมล้ำของ ‘โทษกักขัง’

จุดเริ่มต้นของ “โครงการทำงานไถ่ตัวออกจากคุก” เริ่มมาจากวิชากฎหมายบริการสังคมในรั้วมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยมี ผศ.ดร.ปริญา เทวานฤมิตรกุล เป็นผู้ดูแลวิชานี้และปรับรูปแบบการเรียนการสอนให้เป็นการบริการสังคม โดยนักศึกษาต้องทำโครงการช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมายก่อนเรียนจบ (pro bono)



ทั้งนี้ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการลงโทษ ตามประมวลกฎหมายอาญา ดังนี้

- มาตรา 18 ระบุโทษ 5 ประการ ตามลำดับจากหนักไปเบา ได้แก่ (1) ประหารชีวิต (2) จำคุก (3) กักขัง (4) ปรับ และ (5) ริบทรัพย์สิน
- มาตรา 29 ระบุว่า ผู้ใดต้องโทษปรับและไม่ชำระค่าปรับภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ศาลพิพากษา ผู้นั้นจะต้องถูกยึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินเพื่อใช้ค่าปรับ มิฉะนั้นจะต้องถูกกักขังแทนค่าปรับ
- มาตรา 30 ระบุว่า ในการกักขังแทนค่าปรับ ให้ถืออัตรา 500 บาทต่อหนึ่งวัน และไม่ว่าความผิดกระทำความเดียวหรือหลายกระทง ห้ามกักขังเกินกำหนดหนึ่งปี เว้นแต่กรณีที่ศาลพิพากษาให้ปรับตั้งแต่ 200,000 บาทขึ้นไป ศาลจะสั่งให้กักขังแทนค่าปรับเป็นระยะเวลาเกินกว่าหนึ่งปี แต่ไม่เกินสองปีก็ได้

ผศ.ดร.ปริญญา ยกตัวอย่างว่า “ลองนึกภาพนาย ก. กับนาย ข. ทำความผิดแบบเดียวกัน ศาลสั่งปรับเท่ากัน นาย ก. มีเงินจ่ายก็จบ ได้รับโทษเรียบร้อย ส่วนนาย ข. ไม่มีเงิน ไม่มีทรัพย์สิน ต้องถูกกักขังแทน คิดอัตราวันละ 500 บาท เช่น โดนปรับ 10,000 บาท หาร 500 ก็ต้องถูกกักขัง 20 วัน ในทางปฏิบัติมันคือการติดคุกเพราะความจน”

“ผมเคยถามผู้ต้องขังว่า ถ้าศาลให้เวลา 30 วัน สามารถหาเงินมาจ่ายแทนไหม... 60% ตอบว่าหาเงินแทนคำถามคือ ทำไมไม่ไปหาเงิน เพราะพวกเขาถูกขังคุกอยู่ จะไปหาเงินได้อย่างไร ศาลไม่เข้าใจเรื่องนี้”

ความผิดสถานเบา ไม่ควรกักขัง

ผศ.ดร.ปริญญ์ ให้ข้อมูลว่า หลังรัฐธรรมนูญปี 2540 ประกาศใช้ มีการแก้ไขประมวลกฎหมายอาญาเพื่อยกระดับสิทธิเสรีภาพประชาชน เพิ่ม “มาตรา 30/1” เปิดโอกาสให้ผู้ต้องโทษปรับทำงานบริการสังคมหรืองานสาธารณประโยชน์แทนค่าปรับได้ ภายใต้การควบคุมของกรมคุมประพฤติ แต่ปัญหาคือมาตรา 30/1 วรรคสอง ระบุให้ศาลคำนึงถึงประวัติและสภาพความผิดด้วย

ต่อมาประธานศาลฎีกา ออกระเบียบกำหนดสภาพความผิดที่ไม่พึงอนุญาต เช่น ความผิดเกี่ยวกับค้ายาเสพติดหรือฉ้อโกง ซึ่งถือเป็นตรรกะที่ผิดพลาด เพราะโทษที่ศาลลงคือโทษปรับ หมายความว่าศาลพิจารณาแล้วว่าความผิดนั้นเป็นสถานเบา ไม่ว่าจะพื้นฐานความผิดใด หากศาลลงแค่โทษปรับ เท่ากับว่าความผิดนั้นเบา

“

ระเบียบนี้ ทำให้ นาย ก. ที่เป็นคดียาเสพติดหรือฉ้อโกงแต่ศาลสั่งปรับ มีเงินจ่ายก็รอดตัวไป ส่วนนาย ข. ทำผิดเหมือนกันแต่ไม่มีเงิน พอขอทำงานบริการสังคม ศาลกลับไม่อนุญาตเพราะติดระเบียบเรื่องฐานความผิด นาย ข. จึงต้องไปติดคุกแทน ขัดต่อหลักความยุติธรรมอย่างยิ่ง

”

ผศ.ดร.ปริญญ์ กล่าวต่อว่า จากหลายปีที่ผ่านมา ทีมนักศึกษาช่วยเขียนคำร้องกว่า 500 คำร้อง แต่ศาลอนุญาตให้ทำงานบริการสังคมแทนค่าปรับได้เพียงประมาณ 30 คน คิดเป็นแค่ 5-6% เท่านั้น เพราะส่วนใหญ่ติดเงื่อนไขเรื่องฐานความผิดที่ไม่พึงอนุญาต ตัวอย่างเช่น

- บ้าอุไร ซึ่งถูกหลอกให้ส่งเลขบัญชีและรหัส ATM ไปให้คนอื่นใช้โอนเงิน จนตกเป็นเหยื่อ ทำให้ศาลสั่งลงโทษปรับ 160,000 บาท สุดท้ายต้องติดคุกแทนค่าปรับนานประมาณ 10 เดือนครึ่ง เพราะผู้

ถูกขโมย ตำรวจปักใจเชื่อเพราะหลักฐานอยู่ที่ตัว เข้าข่ายคดีฉ้อโกงหลอกลวงหรือลักทรัพย์ ศาลจึงไม่อนุญาตให้ทำงานบริการสังคม ทั้งที่ศาลเองก็เห็นว่าความผิดก้ำกึ่ง และลงโทษสถานเบาด้วยการปรับเป็นเงิน 150,000 บาท แต่สุดท้ายเมื่อไม่มีเงินจ่ายก็ต้องลงเอยด้วยการติดคุก

ผศ.ดร.ปริญญา เล่าว่า ตนเคยเข้าพบประธานศาลฎีกา เพื่อเสนอให้เปลี่ยนหลักคิดเป็น **“การอนุญาตทำงานบริการสังคมเป็นหลัก และการไม่อนุญาตเป็นข้อยกเว้น”** เพราะจำเลยเหล่านี้มีโทษเพียงแค่ปรับ หากมีเงินจ่ายก็ไม่ต้องติดคุกอยู่แล้ว แต่ตอนนั้นก็ยังไม่เกิดการเปลี่ยนแปลง นอกจากนี้ ยังเคยเข้าพบรองอธิบดีกรมราชทัณฑ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม 2 ครั้ง รวมถึงฝั่งอัยการ แต่ทุกอย่างก็ยังไม่คืบหน้า



ผศ.ดร.ปริญญา เทวานฤมิตรกุล คณบดีสาส์ตรมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

กองทุนทำงานไถ่ตัวเองจากสถานกักขัง

จุดเปลี่ยนคือ นักศึกษาเสนอให้อาจารย์ปริญญาตั้งกองทุนไถ่ตัวผู้ต้องขังมาทำงานเพื่อชดใช้ เป็นไฉเดียวต่อยอดมาจากการไปสถานกักขังกลาง จังหวัดปทุมธานี

“ตอนนั้นผู้อำนวยการสถานกักขังบอกว่า อาจารย์ช่วยเขียนคำร้องแบบนี้ดีมากเลย แต่ศาลไม่ค่อยอนุมัติให้หรอก อนุมัติไม่ถึง 5% แต่ ผอ. ก็แนะนำว่า เดือนก่อนมีดารานักกร้องนำเงิน 100,000 บาทมาทำบุญวัน

นี่เป็นที่มาของ “กองทุนทำงานไถ่ตัวเองจากสถานกักขัง” จากความร่วมมือของนักศึกษาและโครงการตั้งต้นดี โดยมีการดำเนินงาน 3 ส่วน คือ

1. จัดหาคนที่เหมาะสมให้กับผู้ที่ต้องการทำงานไถ่ตัวเองจากคุก ในการทำงานเพื่อนำเงินมาจ่ายค่าปรับ ทั้งนี้โดยเป็นงานที่สามารถทำได้ต่อเนื่องต่อไปได้
2. กองทุนจะจ่ายค่าปรับให้เพื่อไถ่ตัวออกมาจากสถานกักขัง
3. เมื่อผู้ที่ได้รับการไถ่ตัวทำงานได้จนครบค่าปรับ หน่วยงานหรือองค์กรที่จ้างงาน ก็จะคืนค่าปรับกลับมาเข้ากองทุนเพื่อนำไปไถ่ตัวคนอื่นๆ ต่อไป

ผศ.ดร.ปริญา เล่าว่า ตอนเริ่มต้น ตนต้องใช้เงินส่วนตัว 98,500 บาทในการเริ่มตั้งกองทุน เพื่อพิสูจน์ว่าโครงการนี้สามารถเกิดผลได้จริง

“ตอนที่ไประดมทุน 100,000 บาท ทุกแหล่งที่ไปคุยตั้งคำถามว่า ถ้าเขาหนีล่ะ ถ้าเขาไม่คืนเงินล่ะ หรือพวกเขาทำผิดนะ การไปจ่ายค่าปรับให้มันจะดีเหรอ...สุดท้ายผมตัดสินใจใช้เงินส่วนตัว 98,500 บาท”

อาจารย์ปริญา ยังเคยไปหารือกับกองทุนยุติธรรมเพื่อขอให้ช่วยไถ่ตัวคนกลุ่มนี้แล้วให้ทำงานคืน แต่ได้รับคำตอบว่า “กองทุนยุติธรรมมีไว้ช่วยคนที่ไม่ผิด แต่คนกลุ่มนี้ศาลพิพากษาว่าผิดแล้ว” นี่เป็นเหตุผลที่ต้องใช้เงินส่วนตัว เพราะทนไม่ไหวกับระบบ ที่ปล่อยให้คนจนต้องติดคุก

ด้านกระบวนการทำงาน อาจารย์ปริญาได้เข้าไปเรียนจำบางขวางเพื่อคัดเลือกผู้ต้องขังที่มีความพร้อมเป็นรุ่นที่ 1 โดยเลือกจากกลุ่มที่เหลือโทษกักขังไม่เกิน 2 เดือน เพื่อให้ทำงานชดใช้ได้ไหวและใช้เงินไม่สูงเกินไป ทำให้ได้รุ่นแรกมา 4 คน

ปัจจุบันทั้ง 4 คนกำลังทำงานชดใช้อยู่ คนแรกคือ ป้าอุไร ทำหน้าที่เป็นแม่บ้านที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และกำลังจะทำงานครบ 2 เดือน อีก 2 คนทำงานร่วมกับโครงการตั้งต้นดี และอีก 1 คนทำงานกับมูลนิธิกระจกเงา ทั้งนี้ ในต้นเดือนสิงหาคม 2569 จะเริ่มดำเนินการช่วยเหลือรุ่นที่ 2 ต่อทันที

“คนแบบนี้เอาเขามาขังทำไมให้เสียประวัติ ทั้งที่กฎหมายก็ให้ทำงานบริการสังคมได้ ผมทำเรื่องนี้ให้คนเห็นว่าพวกเขาสามารถทำงานได้ ให้สังคมตั้งคำถามว่ามันถูกต้องหรือไม่ที่เอาคนทำงานได้ มาขังคุก”

สู่กองทุนฯ รุ่น 2

ผศ.ดร.ปริญา กล่าวต่อว่า กองทุนนี้ตั้งเป้าหมายในการดำเนินการเป็นระยะเวลาไม่เกิน 2 ปี จากความสำเร็จของรุ่นแรก นำมาสู่รุ่นที่สอง เมื่อโพสต์ผ่านเฟซบุ๊ก ทำให้มีคนติดต่อและบริจาคเงินจนมีเงินในกองทุนกว่า 300,000 บาท คาดว่าจะสามารถช่วยเหลือผู้ต้องขังได้อีก 20 คน

300,000 บาท... ให้ชะลอไว้ก่อน รอให้มีรุ่นต่อไปแล้วค่อยให้เงิน”

ผศ.ดร.ปริญญ์ ยังกล่าวถึงหลักประกันเรื่องคนที่ได้รับการไถ่ตัวจะไม่หนีในรุ่นที่ 2 ว่า “ถ้าเขาหนีก็แปลว่าเราเลือกคนไม่ดี โทษตัวเองได้ แต่อีกมุมหนึ่งคือมันมีโอกาสเกิดความผิดพลาดอยู่แล้ว จะไปกลัวอะไร ขนาดคนรวยประกันตัวไปยังหนีตั้งหลายราย ทำไมสังคมไม่ไปกีดกันเขาบ้าง มีก็คนแล้วที่วางเงิน 2 ล้าน 5 ล้านแล้วหนี ทำไมต้องมาอคติกับคนจน”

“ไม่ได้แค่ไถ่ตัวเขามาเฉยๆ แต่ทำงานและให้โอกาสชีวิต มนุษย์ไม่ได้เลวร้ายขนาดนั้น พอเขารู้ว่ามีคนให้โอกาส คงมีส่วนน้อยมากที่จะทิ้งสิ่งนี้ หรือหักหลังความไว้วางใจ เราต้องไม่เอาความล้มเหลวของคนคนเดียวมาปฏิเสธคนอื่น เหมือนนักศึกษาทุจริตสอบคนหนึ่ง ไม่ได้แปลว่าทุกคนจะทุจริต ต้องแก้ปัญหาให้ถูกจุด”



5 พรรคการเมือง เห็นพ้อง “ไม่ควรไม่มีใครต้องติดคุกเพราะค่าปรับ”

นอกจากนี้ การดำเนินการของกองทุนฯ จะมุ่งไปสู่การแก้ไขเปลี่ยนแปลงระบบ กล่าวคือ การแก้ไขปรับปรุงประมวลกฎหมายอาญาให้ผู้ต้องโทษค่าปรับที่ไม่มีเงินจ่ายค่าปรับ ไม่ต้องติดคุกแต่ได้ทำงานบริการสังคมแทนได้ เมื่อปัญหานี้ได้รับการแก้ไขแล้ว กองทุนนี้จะปิดตัวและจะนำเงินกองทุนไปช่วยเหลือคนจนที่ประสบปัญหาความเหลื่อมล้ำในกระบวนการยุติธรรมกรณีอื่นๆ ต่อไป

“ไม่ควรไม่มีใครต้องติดคุกเพราะไม่มีเงินจ่ายค่าปรับ และควรให้ทำงานบริการสังคมแทน” ยิ่งกว่านั้น ทั้ง 5 พรรคตอบรับแนวคิดนี้

“หากจะเปลี่ยนระบบด้วยการแก้กฎหมาย ก็ต้องเข้าใจบริบททางการเมืองที่มีทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้าน โดยใช้การทำงานที่ก้าวข้ามความเป็นพรรคการเมือง เอาผลประโยชน์ของประชาชนเป็นตัวตั้ง เรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องใหม่ ทั้ง พ.ร.บ.อุมหาย ทรมาน และกฎหมายสมรสเท่าเทียมก็สำเร็จได้ด้วยวิธีนี้ คือการข้ามพ้นความเป็นรัฐบาลและฝ่ายค้านจนได้รับมติเป็นเอกฉันท์”

ผศ.ดร.ปริญญ์ เสริมว่า ร่างกฎหมายนี้ได้ส่งให้ทั้ง 5 พรรคพิจารณาแล้ว โดยเลือกที่จะแก้ไขเพียงเล็กน้อย แค่ 2-3 มาตรา ไม่เขียนให้ซับซ้อน เพราะยังแก้ยาก ยิ่งมีความเห็นต่างกันมาก ดังนั้น ต้องแก้ไขให้น้อยที่สุด เนื่องจากปัญหาของการแก้กฎหมายส่วนใหญ่คือคิดจะเปลี่ยนทั้งระบบในคราวเดียว สุดท้ายทำไมสำเร็จ

เสนอโทษ ‘บริการสังคม’ ดัดพฤติกรรมกระทำความผิดซ้ำ

นอกจากนี้ ผศ.ดร.ปริญญ์ ยังได้ทำข้อเสนอแก้ประมวลกฎหมายอาญาว่า ถ้าใครไม่มีเงินจ่ายค่าปรับ ก็ให้ทำงานบริการสังคม จากเดิมที่ศาลพิจารณาว่า “ให้หรือไม่ให้” เปลี่ยนเป็น “จะให้ทำงานบริการสังคมในด้านไหน” เพื่อเยียวยาความผิดและเปลี่ยนพฤติกรรม เช่น ตัดไม้ทำลายป่า หากไม่ถึงขั้นจำคุก ก็ให้ไปปลูกป่า ไม่จอดรถให้คนข้ามถนนบนทางม้าลาย ก็ให้โบกธงให้คนข้ามถนนตรงทางม้าลาย มีเงินจ่ายค่าปรับก็แล้วไป แต่ถ้าไม่มีก็ทำงานบริการสังคมแทน

ความผิดที่ลงโทษด้วยการปรับไม่ได้ผลกับคนมีเงิน เพราะคนมีเงินผิดก็จ่ายค่าปรับจบ แต่บริการสังคมไม่มีชนชั้น โทษปรับมีผลกระทบกับคนชนชั้นกลางเท่านั้น คนจนไม่มีเงินจ่าย สุดท้ายต้องติดคุก คนรวยจ่ายเงินแล้วก็จบ

“กระทั้งคนรวยบางส่วนเข้าใจผิดว่าโทษปรับคือ ‘ค่าอนุญาตทำผิดกฎหมาย’ เช่น จอดรถในที่ห้ามหน้าบ้าน โดนปรับ 1,000 บาท ก็ยอมจ่ายล่วงหน้าเดือนละ 30,000 บาทเพื่อให้ได้จอด ซึ่งผิดวัตถุประสงค์ของกฎหมาย เพราะการจับกุมและลงโทษมีไว้เพื่อไม่ให้ทำผิดอีก

ที่สำคัญคือ การเพิ่มโทษบริการสังคม ควรเพิ่มเป็นโทษประเภทที่ 6 (1.ประหารชีวิต 2. จำคุก 3. กักขัง 4.ปรับ และ 5. ริบทรัพย์สิน) โดย ผศ.ดร.ปริญญ์ อธิบายว่า โทษปรับในปัจจุบันจึงมีความเหลื่อมล้ำมาก เพราะผลต่อการไม่ทำผิดซ้ำระหว่างคนจนกับคนรวยไม่เท่ากัน แต่การเพิ่มโทษบริการสังคมสามารถดัด



“ข้อเสนอคือให้มีบทบัญญัติการทำงานบริการสังคมไปเลย แล้วให้ศาลเป็นผู้เลือกประเภทงานที่เหมาะสม จากนั้นเชื่อมโยงการทำงานบริการสังคมกับองค์กรทั่วประเทศได้ ไม่จำเป็นต้องกระจุกตัวอยู่ที่กรมคุมประพฤติอย่างเดียว สามารถทำร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น เทศบาล อบต. หรือมูลนิธิต่างๆ ที่มีอยู่นับร้อยนับพัน”

ผศ.ดร.ปริญญากล่าวย่ำว่า *การให้โอกาสคนที่ได้รับการไถ่ตัว ไม่ใช่แค่ทำเพื่อคืนเงินค่าปรับเท่านั้น หากเป็นการสร้างอาชีพและรายได้ อีกทั้งผู้ที่เข้าร่วมโครงการยังบอกว่าจะไม่กลับไปทำแบบเดิมอีก และที่ผ่านมามีใครเยียวยาหรือบ้าบอดคนกลุ่มนี้ ทว่า ครั้งนี้คือหลุดพ้นโดยสิ้นเชิงเพราะมีโลกที่ดีกว่า*

Related Posts:

1. โช้ตรวนหลังพ้นโทษของ ‘ผู้ต้องขัง’ เมื่อ ‘กระบวนการยุติธรรม-กฎหมาย’ ปิดตายโอกาสทำมาหากิน
2. ‘ธนะชัย สุนทรเวช’ ครูใหญ่แห่ง ‘ตั้งต้นดี’ วิชาชีวิต (ใหม่) ของผู้ก้าวพลาด-ผู้ต้องขัง
3. “ยาบ้า” ปิศาจที่ถูกสร้าง? โทษทัณฑ์ร้ายแรงสำหรับคนจนกับสภาพคุกใกล้แตก
4. “ทัณฑสถานหญิงเชียงใหม่” เรือนจำต้นแบบ“ข้อกำหนดกรุงเทพ” คืนคนดีสู่สังคมอย่างยั่งยืน
5. “ไทยพับลิก้า” ใช้สิทธิ พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสารฯ ยื่นขอสถิติปราบปรามยาเสพติด ป.ป.ส.
6. จาก “นักโทษล้นคุก” ถึงวิกฤติหลักนิติธรรม กับ “ปริญญา เทวานฤมิตรกุล”

กรมราชทัณฑ์

กองทุนทำงานไถ่ตัวเองจากสถานกักขัง

กักขัง

ความผิด

คำพิพากษา

คุก

จำคุก

ตั้งต้นดี

ธรรมศาสตร์

บริการสังคม

บริการสาธารณะ

บำเพ็ญประโยชน์

ประมวลกฎหมายอาญา

ปริญญา เทวานฤมิตรกุล

พsscการเมือง

ยาเสพติด

ศาล

เรือนจำ

โครงการทำงานไถ่ตัวออกจากคุก

โทษ

ข่าวหรือบทความที่เกี่ยวข้อง



Auto News

Hot News

Lamina

News

“ลามินา” คว่ำรางวัลแบรนด์อันดับ 1 ต่อเนื่อง 11 ปีซ้อน

August 3, 2026



“ลามินาฟิล์ม” คว่ำรางวัลแบรนด์ยอดเยี่ยมสูงสุดอันดับ 1 ประจำปี 2569 Marketeer No.1 Brand Thailand 2026 ต่อเนื่อง 11 ปีซ้อน ตอบสนองแนวทางการใช้ชีวิตเทรนด์ใหม่และไลฟ์สไตล์ในยุคดิจิทัล ตอกย้ำความสำเร็จของแบรนด์ที่ได้รับการยอมรับและเชื่อมั่นสูงสุดจากผู้บริโภคทั่วประเทศอย่างแท้จริง



บริษัท เทคโนโลยี (เพรีย) จำกัด ผู้นำเข้าและจัดจำหน่ายฟิล์มกรองแสงรถยนต์และอาคาร “ลามินา” จากสหรัฐอเมริกา โดย นางสาวจันทร์นภา สายสมร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร รับรางวัลแบรนด์ยอดเยี่ยมอันดับ 1 ด้วยคะแนนโหวตสูงสุด ของหมวดฟิล์มกรองแสงติดรถยนต์ ในฐานะแบรนด์ที่นำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการที่ดีเยี่ยม รวมถึงการสื่อสารข้อมูลที่ถูกต้องที่สุดไปยังผู้บริโภคด้วยแนวคิด “ฟิล์มลามินา ปกป้องคุณด้วยความจริง”

การมอบรางวัลแบรนด์ยอดเยี่ยมอันดับ 1 No.1 Brand Thailand 2026 ในปีนี้ มาร์เก็ตเธียร์ กรุ๊ป ร่วมกับ บริษัท มาร์เก็ตติ้ง มูฟ จำกัด ซึ่ง ศาสตราจารย์วิฑูรย์ รุ่งเรืองผล จากภาควิชาการตลาด คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานคณะกรรมการวิจัยที่ได้รับการยอมรับระดับสากล

ดำเนินการสำรวจอ้างอิงจากการสำรวจและวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) ด้วยระเบียบวิธีวิจัยที่โปร่งใส ใช้แบบสอบถามที่มีโครงสร้างชัดเจน และการสัมภาษณ์แบบเผชิญหน้า ครอบคลุมหมวดผลิตภัณฑ์มากถึง 94 หมวดหมู่ รวมทั้งสิ้น 79 แบรนด์ จากการสำรวจความนิยมของแบรนด์จากผู้บริโภคกว่า 6,500 ตัวอย่างทั่วประเทศ

ซึ่งครอบคลุมพื้นที่ 5 ภูมิภาค ได้แก่ กรุงเทพฯและปริมณฑล, ภาคกลาง, ภาคเหนือ, ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้ เพื่อศึกษาความพึงพอใจและสำรวจแบรนด์ที่ผู้บริโภคนึกถึง แบรนด์ที่ผู้บริโภคพิจารณาสินค้า และพฤติกรรมความชื่นชอบในแบรนด์สินค้า โดยใช้หลักการคำนวณของ ทาโร่ ยามาเน่ (Taro Yamane) และเกณฑ์การให้คะแนนที่แม่นยำ จนได้มาซึ่งแบรนด์ที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศอย่างแท้จริง

ตลอดระยะเวลามากกว่า 30 ปี “ลามินาฟิล์ม” ยืนหยัดในฐานะผู้นำอันดับ 1 และผู้บุกเบิกตลาดฟิล์มกรองแสงในประเทศไทย คือผู้สร้างมาตรฐานใหม่แห่งฟิล์มกรองแสงที่ตอบโจทย์ทุกมิติแห่งการใช้ชีวิต ทั้งฟิล์มกรองแสงระดับพรีเมียมสำหรับรถยนต์ อาคาร บ้านเรือน และคอนโดมิเนียม ฟิล์มนิรภัยมาตรฐานสูง ฟิล์มตกแต่ง ฟิล์มกันสะเก็ดหิน (ฟิล์มปกป้องสีรถ) และฟิล์มชนิดพิเศษ เช่น ฟิล์มนิรภัยภายนอกอาคาร และฟิล์มเพื่อสัตว์เลี้ยง

ลามินาฟิล์มไม่เคยหยุดพัฒนาผลิตภัณฑ์ รวมถึงมีความมั่นใจกับคุณภาพของสินค้าทุกรุ่นที่ทำตลาด และยังเป็นผู้ประกอบการรายแรกในประเทศไทยที่แนะนำฟิล์มเซรามิก รวมถึงฟิล์มสำหรับรถยนต์ไฟฟ้าและสมาร์ตคาร์สู่ตลาดเมืองไทย ด้วยมาตรฐานการติดตั้งที่เทียบเท่ามาตรฐานสากล ผ่านเครือข่ายตัวแทนจำหน่ายที่ได้รับการอบรมกว่า 800 แห่งทั่วประเทศ

นอกจากนี้ บริษัท เทคโนโลยีเซล (เพรย์) จำกัด www.laminafilms.com ในฐานะผู้จัดจำหน่ายฟิล์มกรองแสงคุณภาพสูงมีชื่อเสียงระดับโลก ยังนำเข้าผลิตภัณฑ์ด้านยานยนต์ อาทิ อุปกรณ์บรรทุกสัมภาระธูล่ (Thule) จากสวีเดน และผลิตภัณฑ์ดูแลรักษายานยนต์ครบวงจร (LLux) คุณภาพเยี่ยมจากสหรัฐอเมริกาและอังกฤษ แต่เพียงผู้เดียวในประเทศไทย





โพสต์ของ BTimes



BTimes

1 วัน · ⚙



Aug 3, 2026 สวนทางกัน! นักวิชาการผ่าแผนงบฯ ปี 70 วงเงิน 3.7 ล้านล้าน ชี้ต้องเลิกแบ่งเค้กทางการเมือง มุ่งสร้าง Productivity มองทุ่มงบเพิ่มขึ้นทุกปี แต่เศรษฐกิจโตได้ไม่ถึง 3%

ผศ.ดร.สุรพิชัย พรหมสิทธิ์ ผู้เชี่ยวชาญด้านยุทธศาสตร์และการพัฒนาองค์กร อาจารย์ประจำคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการผังเมือง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (TDS) และกรรมการสมาคมการจัดการงานบุคคลแห่งประเทศไทย (PMAT) ได้เปิดเผยบทวิเคราะห์เชิงยุทธศาสตร์ เสนอแนวทางผ่าตัดระบบงบประมาณไทย โดยระบุว่า งบประมาณปี 2570 ต้องไม่ใช่แค่ "การจัดสรรเค็กทางการเมือง" ที่กระจายโควตาตามกระทรวง แต่ต้องเป็นการลงทุนเพื่อเพิ่มผลิตภาพ (Productivity) ให้กับประเทศอย่างแท้จริง

ผศ.ดร.สุรพิชัย ชี้ว่า โครงสร้างการจัดทำงบประมาณของไทยมักตกอยู่ในกับดักการจัดสรรตามกระทรวง (Budget-based allocation) ส่งผลให้เกิดโครงการซ้ำซ้อนและรอยรั่วไหล รัฐบาลจึงต้องเปลี่ยนวิธีคิดไปสู่ Strategic Portfolio Management โดยยึดเป้าหมายยุทธศาสตร์ประเทศเป็นต้นนำ และบังคับให้กระทรวงที่เกี่ยวข้องทำแผนงบประมาณร่วมกัน (Cross-functional Budgeting) โดยพิจารณาอนุมัติจากผลตอบแทนการลงทุนของภาษี (ROI) ว่าเงินทุกบาทจะสร้างมูลค่าเพิ่มหรือลดภาระให้ประชาชนได้กี่เท่า

นอกจากนี้ ยังเสนอให้ยกเลิกการใช้ "อัตราการเบิกจ่ายงบประมาณ" (Disbursement Rate) เป็นดัชนีชี้วัดหลัก เนื่องจากก่อให้เกิดค่านิยมที่ผิดในการเร่งใช้เงินให้หมดก่อนสิ้นปี เช่น การจัดสัมมนาหรือการก่อสร้างที่ไม่จำเป็น โดยให้เปลี่ยนมาใช้ Outcome & Impact Metrics ที่วัดจากคุณภาพชีวิตจริงของประชาชน เช่น อัตราการเติบโตของผลิตภาพแรงงาน (Productivity Growth) การลดลงของต้นทุนการทำธุรกิจของ SME และผลตอบแทนทางสังคม (SROI)

ปัจจุบันงบประมาณไทยมากกว่า 70-80% จมไปกับงบประจำ เงินเดือนข้าราชการ และงบอุดหนุนแบบตั้งรับ จึงจำเป็นต้องใช้วิธี Zero-Based Budgeting หรือการตัดงบโครงการเดิมที่ไร้ประสิทธิภาพทิ้งทั้งหมดเพื่อเริ่มต้นใหม่ พร้อมเสนอปรับงบประมาณปี 2570 มุ่งเน้นการลงทุนใน 3 คลัสเตอร์ยุทธศาสตร์ ได้แก่:

1. AI & Digital Transformation Infrastructure: ลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลภาครัฐ (Cloud First) และพัฒนากำลังคนด้าน AI เพื่อยกระดับความสามารถการแข่งขัน
2. Green Economy & Energy Transition: ลงทุนพลังงานสะอาดและโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ (Smart Grid) เตรียมพร้อมรับมือมาตรการคาร์บอนของโลก เช่น CBAM
3. High-Value Healthcare & Bio-Economy: ยกระดับไทยสู่อุตสาหกรรมสุขภาพและชีวภาพมูลค่าสูง (Medical & Bio-Hub) อัดฉีด R&D ด้านการแพทย์เชิงป้องกันและเกษตรมูลค่าสูง

นอกจากนี้ ผศ.ดร.สุรพิชัย ยังได้กล่าวอีกว่า ทั้งนี้เพื่อแก้ปัญหาคอร์รัปชัน ขอเสนอให้นำเทคโนโลยี AI & Anomaly Detection มาใช้ในระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ (e-Procurement) เพื่อวิเคราะห์พฤติกรรมการประมูลที่ไม่สอดคล้อง ป้องกันการล็อกสเปกและการทุจริตเชิงนโยบายก่อนอนุมัติงบ

พร้อมกันนี้ ให้จัดทำ Open Budget Data Dashboard เปิดเผยข้อมูลการใช้จ่ายงบประมาณจนถึงระดับโครงการ และผู้รับจ้างในรูปแบบ Real-time เพื่อให้ประชาชน สื่อมวลชน และภาคประชาสังคม สามารถเข้าถึงและร่วมเป็น "ดาสับปะรด" ตรวจสอบการใช้เงินภาษีได้อย่างตรงไปตรงมา

สำหรับ 3 ข้อเสนอเชิงนโยบายเพื่อเปลี่ยนผ่านงบปี 2570

ผศ.ดร.สุรพิชัย ได้สรุปข้อเสนอเชิงนโยบาย 3 ข้อต่อรัฐบาล ได้แก่



แสดงความคิดเห็นในชื่อ Lalida Sawasdee





'ยศชนัน'ปฐมนิเทศนศ.
ปลูกพลังเฟรชซี'มธ.'

9

'เซน'ปฐมนิเทศ-ปลูกพลังเฟรชซีมธ.



นายยศชนัน วงศ์สวัสดิ์ รองนายกฯและรณว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ในฐานะ
คณบดีสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณสิรินธร (SIIT) รหัส 40 ร่วมงานปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ ประจำปี
การศึกษา 2569 ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ภายใต้แนวคิด "Thammasat : Where We Are
Irreplaceable" ที่ที่เรา...ไม่อาจถูกแทนได้" ดึงดูดเฟรชชีกว่า 3,500 คน เมื่อวันที่ 2 ส.ค.







ปลุกพลังเฟรชชี มธ. - นายศุภณัน วงศ์สวัสดิ์ รองนายกรัฐมนตรีและ รรพ.อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ถ่ายภาพกับนักศึกษา ระหว่างร่วมกิจกรรมปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ ปีการศึกษา 2569 ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ในฐานะคณบดีเก่า ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต จ.ปทุมธานี เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม

มธ.หนุน'ลาปวดประจำเดือน'

● นักวิชาการชี้ต้องแก้กฎหมายแรงงาน ● สร้างความเข้าใจ-ลดตีตราลูกจ้างหญิง

ผศ.กฤษฎา อธิสโกศลพงศ์ อาจารย์ประจำคณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) กล่าวถึงประเด็นนโยบายการเพิ่มวันลาป่วย กรณีปวดท้องประจำเดือนในลูกจ้างหญิงว่า เรื่องนี้เกี่ยวข้องกับกฎหมายคุ้มครองแรงงานมากกว่าระบบประกันสังคม ดังนั้น หากมีการผลักดันนโยบายดังกล่าว อาจเกิดข้อถกเถียงเรื่องการใช้เงินกองทุนประกันสังคมมารองรับสิทธิแทนภารกิจของรัฐ

ผศ.กฤษฎากล่าวว่า ร่างกฎหมายที่เสนอโดยพรรคประชาชน (ปชชน.) ไม่ได้มีเพียงสิทธิการลาปวดประจำเดือน แต่ยังครอบคลุมการห้ามเลือกปฏิบัติในการจ้างงาน โดยยึดหลักสิทธิมนุษยชนและอนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ (ILO) ฉบับที่ 111 เพื่อคุ้มครองสิทธิแรงงานในภาพรวม

"ส่วนข้อเสนอให้ลาปวดประจำเดือนได้ 3 วัน มาจากการรับฟังข้อมูลของแรงงานหญิงที่สะท้อนว่า ช่วง 2-3 วันแรกของการทำงานประจำเดือน เป็นช่วงที่มีอาการปวดรุนแรง และหลายประเทศเริ่มมีกฎหมายรองรับสิทธิดัง

กล่าวแล้ว อย่างไรก็ตาม การออกแบบนโยบายจำเป็นต้องคำนึงถึงผลกระทบต่อทุกฝ่าย แม้มีเป้าหมายสร้างความเท่าเทียมทางเพศ แต่หากดำเนินการไม่รอบคอบ อาจยิ่งตอกย้ำภาพจำว่า ผู้หญิงอ่อนแอหรือมีข้อจำกัดในการทำงาน จนนำไปสู่การเลือกปฏิบัติในการรับเข้าทำงาน การเลื่อนตำแหน่ง และการปรับค่าจ้าง"

ผศ.กฤษฎากล่าวอีกว่า ไม่ควรมองการลาปวดประจำเดือนเป็นอาการเจ็บป่วย เพราะเป็นความแตกต่างทางสรีรวิทยาตามธรรมชาติของผู้หญิง ซึ่งแต่ละคนมีระดับความรุนแรงของอาการแตกต่างกัน บางรายอาจปวดจนไม่สามารถทำงานได้ 2-3 วัน จึงไม่ควรกำหนดให้ต้องใช้ใบรับรองแพทย์เป็นเงื่อนไขในการใช้สิทธิ เพราะจะสร้างภาระที่ไม่จำเป็นแก่ลูกจ้าง การผลักดันนโยบายควรอาศัย "การเจรจาทางสังคม" ระหว่างภาครัฐ นายจ้าง ลูกจ้าง และผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง เพื่อสร้างความเข้าใจร่วมกัน และเปิดพื้นที่ให้สังคมพูดคุยเรื่องประจำเดือนอย่างตรงไปตรงมา ลดอคติทางเพศที่ยังฝังอยู่

ในสังคม รวมถึงคำนึงถึงผู้มีความหลากหลายทางเพศ (LGBTQ+) ด้วย

"นอกจากนี้ ยังอ้างอิงงานวิจัยในสหรัฐอเมริกาที่พบว่า ผู้หญิงร้อยละ 49.3 กังวลว่าการลาปวดประจำเดือนอาจทำให้ผู้บังคับบัญชาหรือเพื่อนร่วมงานมองว่าไม่มีความทุ่มเทหรือมีประสิทธิภาพการทำงานต่ำกว่า ส่งผลต่อโอกาสในการเลื่อนตำแหน่งและความก้าวหน้าในอาชีพ แม้ปัจจุบันยังไม่มีมาตรฐานสากลเกี่ยวกับสิทธิการลาปวดประจำเดือน แต่หลายประเทศเริ่มมีแนวปฏิบัติและข้อมูลที่ดีว่า การให้สิทธิลา 2-3 วัน ช่วยให้แรงงานหญิงฟื้นตัวและสร้างความผูกพันต่อองค์กรมากขึ้น" ผศ.กฤษฎากล่าว และว่า หากประเทศไทยสามารถผลักดันนโยบายนี้ให้เกิดขึ้นได้ จะถือเป็นพัฒนาการสำคัญของการคุ้มครองสิทธิแรงงาน แต่ต้องดำเนินการควบคู่กับการสร้างความเข้าใจของสังคม เพื่อไม่ให้สิทธิดังกล่าวกลายเป็นเหตุแห่งการตีตราหรือการเลือกปฏิบัติต่อผู้หญิงในตลาดแรงงาน

หน้าแรก > Sustainability > Education

Education 03 ส.ค. 2026 เวลา 14:41 น.

'KH Aoademy' พานักศึกษาคุณภาพ 'เวียดนาม' ขึ้นผู้นำรุ่นใหม่ผ่านโครงการ 'KH Camp for Next C-Suite'

By กรุงเทพธุรกิจ



KEY POINTS

- สถาบัน KH Academy จัดโครงการ 'KH Camp for Next C-Suite' ปีที่ 3 เพื่อพัฒนาศักยภาพนักศึกษาจากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยอื่นๆ ในอาเซียน
- กิจกรรมสำคัญของโครงการคือการพานักศึกษาไปศึกษาดูงานและทำเวิร์กช็อป ณ เมืองญาจาง ประเทศเวียดนาม เพื่อเปิดมุมมองทางธุรกิจในระดับภูมิภาค
- โครงการมีการฝึกอบรมทักษะรอบด้าน เช่น ความยั่งยืน (ESG) มารยาททางธุรกิจ และการแข่งขันนำเสนอผลงาน ซึ่งทีมที่ชนะเลิศจะได้รับโอกาสไปฝึกงานที่เกาหลีใต้

สถาบัน "KH Academy" ยังคงประสบความสำเร็จอย่างต่อเนื่องในการจัด "โครงการ KH Camp for Next C-Suite" ที่ปีนี้เดินทางมาถึงปีที่ 3 โครงการนี้เป็นค่ายฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการ เพื่อเตรียมความพร้อมผู้ที่เป็นผู้นำองค์กรในอนาคต โดยเปิดโอกาสให้นักศึกษาระดับชั้นปีที่ 3 - 4 จาก คณะนิติศาสตร์ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี และคณะวิศวกรรมศาสตร์ จาก จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เข้าร่วมฝึกงานในระดับผู้นำองค์กรกับองค์กรเอกชนชั้นนำของประเทศ

โครงการนี้ นักศึกษาจะได้รับประสบการณ์และการเรียนรู้ ที่มากกว่าโปรแกรมฝึกงานปกติ ไม่ว่าจะเป็นกิจกรรมถ่ายทอดองค์ความรู้เกี่ยวกับการพัฒนาธุรกิจอย่างยั่งยืน (ESG) กิจกรรมฝึกฝนทักษะและเรียนรู้มารยาททางธุรกิจทั้งในเรื่องการสื่อสารในที่สาธารณะ และธรรมเนียมการรับประทานอาหารแบบสากล ตลอดจนการความพร้อมในการทำงานอย่างมืออาชีพ จากผู้เชี่ยวชาญด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล ก่อนที่จะเข้าสู่กระบวนการที่นักศึกษาได้ลงมือฝึกปฏิบัติงานจริงกับองค์กรภาคเอกชน





พร้อมกิจกรรมเปิดตัวโครงการ ด้วยการศึกษาฐานและเวิร์กช็อป ระหว่างวันที่ 28 - 31 กรกฎาคม 2569 ณ เมืองญาจาง ประเทศเวียดนาม เพื่อเปิดโลกทัศน์ทางธุรกิจและระบบเศรษฐกิจในระดับภูมิภาค โดยได้เยี่ยมชมโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Phu Yen TTP โดยบริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) (BGRIM) ณ เมืองฟูเอียน ประเทศเวียดนาม โดยได้รับเกียรติจาก เหวียน คิม ฟ้า สมาชิกคณะกรรมการบริหารและกรรมการบริษัท บี.กริม เพาเวอร์ เวียดนามเป็นผู้ให้ข้อมูลภาพรวมธุรกิจ



บุรพา สรจนวงศ์ ผู้ก่อตั้ง KH Academy กล่าวถึงเป้าหมายของโครงการว่า "เราต้องการจุดประกายให้เยาวชนเห็นว่าด้านหนึ่ง C-Suite ไม่ใช่เรื่องไกลตัว คุณค่าของโครงการคือการปลูกฝังภาวะผู้นำ ซึ่งเป็นทักษะแรกที่สำคัญที่สุดในการก้าวสู่ระดับบริหาร และเราภูมิใจที่ได้เห็นนิสิตนักศึกษาพัฒนาศักยภาพตนเอง จนสามารถเข้าสู่สายงานระดับมืออาชีพได้จริง"

นอกจากนี้ ยังเปิดเวทีให้นิสิตนักศึกษาโชว์ทักษะพร้อมเสนองานก่อนคัดเลือกทีมผู้ชนะเข้าทำงานกับบริษัทพันธมิตรของ KH Academy ที่ประเทศเกาหลีใต้ ภายใต้โจทย์ "The Resilient Boardroom: Tri-Sector Strategy Against the Chaotic Era" ที่ท้าทายให้นักศึกษาลองบทบาทเป็นคณะกรรมการบริหารร่วม (Co-CEOs) วางแผนยุทธศาสตร์ 3 ปีเพื่อนำพองค์กรฝ่าวิกฤตเศรษฐกิจโลกและความผันผวนทางภูมิรัฐศาสตร์ โดยเน้นความยืดหยุ่น 3 ด้านหลัก ได้แก่ ห่วงโซ่อุปทาน การเงิน และการนำเอไอมาใช้ในการดำเนินงาน



ในงานนี้ ได้รับเกียรติจาก ศ.ดร.สัญญา มิตรเอม คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, ผศ.ดร.นพรัตน์ ไซติสาร รองคณบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์และการดิจิทัล คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, ผศ.ดร.พิมพ์กมล กองโคก ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายพัฒนานักศึกษา คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, ดร.ธนวัฒน์ ตั้งจารุศิริธาวร ผู้ช่วยคณบดี (กิจการนิสิต) คณะวิศวกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และ อ.ดร.อติ ไอลงกุล อาจารย์ประจำภาควิชาสถิติ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ร่วมเป็นคณะกรรมการในการตัดสิน



เนื้อหาที่เกี่ยวข้อง



'B.GRIM' ตั้งเป้าผลิตพลังงานสะอาดกว่า
2,000 MW เล็งลงทุนโรงล่อนน้ำ-พลังม...

04 ธ.ค. 2569 | 11:44

จากการแข่งขันที่เข้มข้น ผู้ชนะที่ได้รับโอกาสเข้าฝึกงานที่ประเทศเกาหลีใต้ ได้แก่ “ทีม G” ซึ่งประกอบ
ไป ทอฝัน ผู้สุวรรณ นักศึกษาชั้นปีที่ 3 คณะวิศวกรรมเคมี จากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, หาญณรงค์
แรงเชตรการ นักศึกษาชั้นปีที่ 4 นิติศาสตร์ จากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และ วิชรากร เหลตินอก
นักศึกษาชั้นปีที่ 3 วิศวกรรมอุตสาหการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ทีม G ได้รับมอบหมายให้แก้ไขโจทย์ในกลุ่มอุตสาหกรรมและธุรกิจส่งออกอาหารเกษตรแปรรูประดับโลก
(Global Agri-Food Exporter) ที่ต้องเผชิญกับวิกฤตต้นทุนปุ๋ยและวัตถุดิบที่สูง รวมถึงมาตรการกีดกัน
ทางการค้าด้านความยั่งยืนจากตลาดตะวันตก ซึ่งสมาชิกทีม G สามารถนำเสนอแผนงานได้อย่างเยี่ยม
ยงและมีควมเป็นมืออาชีพ



ผู้ชนะทั้ง 3 คนที่ได้รับโอกาสเข้าฝึกงานที่ประเทศเกาหลีใต้
จากโครงการ KH Camp for Next C-Suite

ทอฝัน ผู้สุวรรณ เผยความรูสึกหลังคว้าชัยว่า “ตอนประกาศชื่อรู้สึกตื่นเต้นดีใจมาก เพราะทุกคนตั้งใจ
มาก ความสำเร็จนี้เกิดจากการบริหารจัดการทีมที่ยอดเยี่ยม เราคุยงานกันสม่ำเสมออย่างน้อยอาทิตย์ละ
ครั้ง และอัปเดตความคืบหน้ากันตลอดเวลา ทำให้งานที่รับผิดชอบทั้งส่วนการฝึกงานและโปรเจกต์ของ
ค่ายเดินหน้าไปได้พร้อมกัน”

ด้าน หาญณรงค์ แรงเชตรการ กล่าวเสริมถึงความอยากของใจอยู่ว่า “มันคือการวางแผนในมุมที่เราไม่เคย
ทำในท้องเรียน เป็นการมองภาพใหญ่ที่ต้องขอย่อยแผนงานให้ชัดเจน การได้มาอยู่จุดนี้ทำให้เห็นผล
ของความพยายามที่ทยอยเป็นปัดติ่ง และเป็นโอกาสสำคัญที่จะได้นำทักษะการวางแผนเชิงกล
ยุทธ์เหล่านี้ไปใช้ในอาชีพนักกฎหมายในอนาคต”

ขณะที่ วิชรากร เหลตินอก สะท้อนมุมมองการทำงานร่วมกันว่า “เราเปรียบเหมือนจิ๊กซอว์ที่แต่ละคนนำ
ชิ้นส่วนความถนัดของตัวเองมาเติมเต็มกันจนเกิดเป็นภาพใหญ่ที่สมบูรณ์ โดยใช้เอไอช่วยในการวิเค
าะห์ข้อมูลและช่วยคิดกรอบแผนงาน ทำให้การทำงานมีความแม่นยำและทันสมัยมากขึ้น ซึ่งถือเป็น
ประสบการณ์ที่มีค่ามาก”

สมาชิกทีม G ยังเปิดเผยว่า โครงการนี้เปลี่ยนมุมมองชีวิตอย่างมาก โดยเฉพาะโอกาสที่จะได้ไปดูงานต่อ
ที่ประเทศเกาหลีใต้ เพราะจะช่วยให้เห็นภาพการทำงานในบริษัทที่ปรึกษาหรือสายงานด้านการเงินใน
ระดับสากล ซึ่งเป็นประสบการณ์ที่หาไม่ได้ง่าย ๆ ในระบบการศึกษาปกติ

ขณะที่ ศิษย์เก่าของโครงการรุ่นที่ 1 เริ่มกระจายตัวเข้าสู่สายงานต่าง ๆ และบางส่วนได้รับโอกาสทำงาน
จริงกับบริษัทพันธมิตรที่เคยฝึกงาน ซึ่งบุรพกล่าววว่า “นี่คือสิ่งที่เรากอดูภูมิใจ และพิสูจน์ให้เห็นว่า KH
Academy ไม่ได้เป็นเพียงแค่โครงการฝึกงาน แต่เป็นชุมชนแห่งการสร้างโอกาสและพัฒนาทักษะผู้นำ
แห่งอนาคตอย่างแท้จริง”



บุรพ สวรรวงศ์ ผู้ก่อตั้ง KH Academy

เพื่อให้ก้าวทันโลกที่หมุนเปลี่ยนไปไว ทางสถาบันจึงวางแผนปรับปรุงหลักสูตรอย่างต่อเนื่อง โดยบุรพ
กล่าวถึงแผนงานในปี 2570 ว่า “เราเห็นพัฒนาการที่น่าสนใจโดยเฉพาะการใช้เอไอของน้อง ๆ สถาบัน
จึงมีแผนจะเพิ่มหลักสูตรการนำเอไอไปปฏิบัติงานจริงให้เข้มข้นขึ้น เพราะเอไอและแมชชีนเลิร์นนิ่ง
เป็นการเรียนรู้ที่ไม่มีวันจบสิ้น และจะเป็นเครื่องมือสำคัญสำหรับผู้นำในยุคถัดไป”

หากสนใจข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับโครงการ KH Camp for Next C-Suite สามารถติดต่อได้ที่...

ขณะเดียวกัน ทางมูลนิธิศูนย์เทคโนโลยีภูมิสารสนเทศแห่งชาติ และศูนย์แม่ข่าย โฮสติ้งของมูลนิธิพัฒนาบุคลากรในองค์กรเพื่อให้เกิดการพัฒนาอย่างเต็มรูปแบบ โดยมีการใช้แอปพลิเคชัน KH Academy และสื่อพันธมิตรต่าง ๆ ในการเผยแพร่องค์ความรู้และกิจกรรมให้ครอบคลุมนิสิตนักศึกษาทั่วประเทศ โดยเฉพาะแนวคิด ESG (Environmental, Social, and Governance) เพื่อให้องค์กรเติบโตอย่างยั่งยืน ซึ่งเป็นเกณฑ์ที่บริษัทชั้นนำทั่วโลกให้ความสำคัญ และไม่ได้สนใจแค่เรื่องผลกำไรเพียงอย่างเดียว แต่ต้องคำนึงถึงผลกระทบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมในแบบธุรกิจด้วย

สำหรับนักศึกษาที่สนใจเข้าร่วมรุ่นถัดไป บุรพกล่าวไว้ว่า แม้คำว่า “C-Suite” อาจจะดูเป็นเรื่องไกลตัวสำหรับผู้ที่กำลังจะเริ่มต้นชีวิตการทำงาน แต่โครงการนี้มุ่งหวังให้เป็นโอกาสในการตั้งเป้าหมายเพื่อก้าวไปสู่ตำแหน่งผู้นำสูงสุดขององค์กรในอนาคต โดยทักษะที่สำคัญที่สุดซึ่งเป็นหัวใจหลักของโครงการคือการปลูกฝังภาวะผู้นำ เพื่อเตรียมความพร้อมในการเป็นผู้บริหารระดับสูง ดังที่เขาได้ให้คำแนะนำไว้ว่า “คุณค่าของโครงการนี้ คือ การปลูกฝังความเป็นผู้นำ ซึ่งเป็นสเกลอันดับแรกที่ทำให้ใครคนใดคนหนึ่งก้าวขึ้นไปอยู่ในระดับ C-Suite ได้”

สุดท้ายนี้ ทีมผู้ชนะทั้ง 3 คน และผู้บริหาร KH Academy ต่างเห็นพ้องกันว่า โลกธุรกิจในวันข้างหน้าเต็มไปด้วยความท้าทาย แต่ด้วยรากฐานที่แข็งแกร่งจากการฝึกฝนในโครงการนี้ และความมุ่งมั่นที่จะไม่หยุดพัฒนาตนเอง จะเป็นแรงผลักดันให้พวกเขาก้าวขึ้นไปยืนในฐานะผู้นำระดับ C-Suite ได้อย่างสง่างามในอนาคตอันใกล้



กรุงเทพธุรกิจ

สื่อเศรษฐกิจ ที่อยู่กับการเปลี่ยนแปลงของประเทศไทยอย่างยาวนาน
ถ่ายทอดข้อมูลที่เป็นน้ำ ร้อนห้าน เพื่อให้บริการ นำลงทุก ผู้ประกอบการ
ตัดสินใจบนพื้นฐานของ “ใจถึงจริง” และ “โอกาส”

เวียดนาม

นิคม

ผู้ร่วมทุน

KH Academy

KH Camp for Next C-Suite

ติดต่อกรุงเทพธุรกิจ

ติดต่อกองบรรณาธิการ
ktwebeditor@nationgroup.com

ติดต่อโฆษณา
- อธิษฐ์ อ-อ
02-338-3361
Mobile : 087-519-1379
athit_u@nationgroup.com
- พิธ กวักไถ่
085-255-8753
02-338-3325
pitchai_p@nationgroup.com
- เสงพจน์ บุญชัย
081-934-2937
chaiengpon@nationgroup.com

สมัครสมาชิก ติดต่อเบอร์ 02-338-3000

ติดต่อ Media Partners
- เมธิกา มาลาจิกัน
02-338-3198
metika_m@nationgroup.com

หมวดหมู่ข่าว

Economics	Finance	Business
Tech	Sustainability	Auto
World	Health&Wellness	Politics
Lifestyle	News	Opinion
Event	นโยบายการเงิน ส่วนตัว	
โดย : by KoweBook		



งานในเขตการศึกษา
ตามหลักสูตรของโรงเรียน

พาร์ทเนอร์

The Nation	Nation Group	พีบี ซีที
กรุงเทพธุรกิจ	Nation	Spring News
Thainewsonline	Tnews	ฐานเศรษฐกิจ



สิงหาคม 5, 2026



A-ROUNDE.COM

@AROUND_ENT

AROUND ENTERTAINMENT

A.ROUND_ENT

A.ROUND ENTERTAINMENT

(<https://www.a-roundent.com/>)
([HTTPS://WWW.A-ROUNDE.COM/](https://www.a-roundent.com/))

[🏠 \(https://www.a-roundent.com/\)](https://www.a-roundent.com/) UPDATE ▾

EVENT & CONCERT (<https://www.a-roundent.com/archives/category/event-concert>)

TV & MOVIE (<https://www.a-roundent.com/archives/category/tv-movie>)
UPDATE ([HTTPS://WWW.A-ROUNDE.COM/ARCHIVES/CATEGORY/UPDATE](https://www.a-roundent.com/archives/category/update))

FASHION (<https://www.a-roundent.com/archives/category/fashion>) Watch Online

MUSIC (<https://www.a-roundent.com/archives/category/music>)

AWARDS (<https://www.a-roundent.com/archives/category/awards>)

LIVING (<https://www.a-roundent.com/archives/category/it>)

เปิดตัวคอนเสิร์ตใหญ่ส่งท้ายปี “A VERY INNOCENT CONCERT”

[admin \(https://www.a-roundent.com/archives/author/admin\)](https://www.a-roundent.com/archives/author/admin) · 2 วัน ago · 1 min read

LIVING

LIVING ([HTTPS://WWW.A-ROUNDE.COM/ARCHIVES/CATEGOF](https://www.a-roundent.com/archives/category/))
UPDATE ([HTTPS://WWW.A-ROUNDE.COM/ARCHIVES/CATEGOF](https://www.a-roundent.com/archives/category/))



รวมพลศิลปินยุค 80s – Gen X ส่งมอบความสุขต้อนรับปี 2027 ระดมทุนช่วยเหลือผู้ป่วยโรคหัวใจ โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ

บริษัท บางกอก แอคราฟ แกลลอรี แอนด์ มิวเซียม จำกัด นำโดย คุณศิริมา อริยะชัยพาณิชย์ ผู้จัดคอนเสิร์ต พร้อมด้วย คุณสุทธิพงษ์ วัฒนจัง (ชมพู่ พรดดี) ที่ปรึกษาโครงการ และ คุณสมเกียรติ อริยะชัยพาณิชย์ ร่วมจัดงานแถลงข่าวเปิดตัวคอนเสิร์ต “A VERY INNOCENT CONCERT” ณ พารากอน ฮอลล์ ศูนย์การค้าสยามพารากอน เพื่อเตรียมส่งมอบความทรงจำสุดอบอุ่นต้อนรับเทศกาลสงฆ์ภัยพิบัติ 2026 เข้าสู่ปี 2027 พร้อมเดินทางภารกิจส่งต่อโอกาสช่วยเหลือผู้ป่วยโรคหัวใจที่ด้อยโอกาส ณ ศูนย์หัวใจธรรมศาสตร์ โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ

คอนเสิร์ต “A VERY INNOCENT CONCERT” จัดขึ้นภายใต้แนวคิด “ไม่ใช่แค่คอนเสิร์ต... แต่คือความทรงจำที่มีชีวิต ที่จะกลับมาส่งมอบความสุขในช่วงเทศกาลแห่งความสุข” ถ่ายทอดผ่านบทเพลงฮิตยุค 80s – 90s และโซวมิติใหม่โดยกองทัพศิลปินระดับตำนานและศิลปิน Gen X อาทิ สายชล ระดมกิจ, สมเกียรติ อริยะชัยพาณิชย์, ต้น แมคอินทอช, ชมพู่ พรดดี, ป้อม ออโตบ่าห์, เบน ชลาทิศ, คิว Flure, มาเรียม B5 และ Two Days Ago Kids ที่จะนำเพลงดังของวง The Innocent, The McIntosh, Fruity รวมถึงเพลงสากลร่วมสมัยและเพลงในวัยใสกลับมา ร้อยเรียงสร้างความประทับใจอีกครั้ง



นอกจากมิติทางดนตรีแล้ว คอนเสิร์ตนี้ยังเป็นความร่วมมือครั้งสำคัญระหว่างผู้จัดงานและ ศูนย์หัวใจธรรมศาสตร์ โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ โดยในงานแถลงข่าวได้รับเกียรติจากผู้บริหารโรงพยาบาล และคณะแพทย์ผู้เชี่ยวชาญโรคหัวใจและหลอดเลือด เข้าร่วมพูดคุยเกี่ยวกับที่มาและความร่วมมือในครั้งนี้ นำโดย ผศ.พญ.กฤษา ไม่เรียง ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายสื่อสารองค์กรและกิจการพิเศษ แถลงถึงความต้องการเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงการรักษาของผู้ป่วย ในการช่วยเหลือสังคม, รศ.นพ.อดิศักดิ์ บัวคำศรี หัวหน้าหน่วยโรคหัวใจและหลอดเลือดสาขาอายุรศาสตร์คณะแพทยศาสตร์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ถ่ายทอดความเป็นมาและผลงานการรักษาของศูนย์หัวใจ, อ.พญ.ธิดา ศรีรัตน ทานูกานอน แพทย์ผู้เชี่ยวชาญภาวะหัวใจล้มเหลวและปลูกถ่ายหัวใจ ให้ความรู้เกี่ยวกับภาวะหัวใจล้มเหลว และการรักษาด้วยเทคโนโลยีการปลูกถ่ายหัวใจรวมถึงข้อจำกัดบางอย่าง และ ผศ.นพ.กำพล จินตนา

1 min read

เตรียมกรีดกัน
ให้สั่น! แอลจี
คว่ำตัว “ชิน
เยอิน-มินโฮ
(SHINee)” นก
ไทยจัดเอ็กซ์
คลูซีฟอีเวนต์
ในงาน “집들이
by LG ทุกก้าว
ของการใช้
ชีวิตในบ้าน
เริ่มต้นกับแอล
จี” พร้อมทัพ
ศิลปินไทยร่วม
สร้างสีสัน ณ
เซ็นทรัลเวิลด์
4-9 มิถุนายนนี้
([https://www.a-](https://www.a-roundent.com/archive)
[roundent.com/archive](https://www.a-roundent.com/archive))

๒ เดือน ago admin
([https://www.a-](https://www.a-roundent.com/archives/author/admin)
[roundent.com/archives/author/admin](https://www.a-roundent.com/archives/author/admin))

LIVING ([https://www.a-](https://www.a-roundent.com/archives/ca)
[roundent.com/archives/ca](https://www.a-roundent.com/archives/ca))
UPDATE ([https://www.a-](https://www.a-roundent.com/archives/ca)
[roundent.com/archives/ca](https://www.a-roundent.com/archives/ca))

เซ็นทรัลพัฒนา
คว่ำสองสาวนัก
แสดงสุดฮอต
“ลิซ่า-หมีว” รับ
ภารกิจ
Campaign
Ambassador
“Grand Grand
Sale 2026”
ปลูกเอนเนอร์จี
มหกรรมช้อปปิ้ง
ลงปีสุดท้าย

วิลาส แพทย์ผู้เชี่ยวชาญโรคหัวใจเต้นผิดจังหวะ ร่วมเน้นย้ำถึงความสำคัญของการระดมทุนสนับสนุน รวมถึงวัดกรรมการรักษาที่ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาเข้าสู่ระบบสิทธิการรักษาพื้นฐาน เพื่อช่วยต่อชีวิตให้กับผู้ป่วยโรคหัวใจที่ขาดแคลนทุนทรัพย์

นับเป็นปรากฏการณ์คอนเสิร์ตที่ผสานความบันเทิงและความสุขไว้อย่างลงตัว จึงขอชวนแฟน ๆ มาส่งต่อความสุขและชีวิตใหม่ให้แก่ผู้ป่วยโรคหัวใจต้อนรับปีใหม่ 2027 ร่วมกัน โดยกำหนดการแสดงคอนเสิร์ต "A VERY INNOCENT CONCERT" จะจัดขึ้นใน วันเสาร์ที่ 26 ธันวาคม 2569 ประชุมเปิดเวลา 18.00 น. และเริ่มแสดงเวลา 19.00 น. ณ พารากอน ฮอลล์ ศูนย์การค้าสยามพารากอน

ทั้งนี้โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ ยังเปิดรับบริจาคเงินเพื่อช่วยเหลือผู้ป่วยศูนย์หัวใจธรรมศาสตร์ โดยจะเริ่มเปิดรับบริจาคตั้งแต่วันที่ 4 สิงหาคม 2569 เป็นต้นไป และผู้บริจาคจะได้รับบัตรชมคอนเสิร์ตพร้อมสิทธิลดหย่อนภาษี 2 เท่า เพื่อร่วมสมทบทุนช่วยเหลือผู้ป่วยศูนย์หัวใจธรรมศาสตร์ โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ ผู้ที่สนใจสามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ทาง LINE: @tuh_donation หรือ โทร. 0 2926 9432 ในวันและเวลาราชการ เพราะทุกการบริจาค...คือการต่อโอกาสในการรักษา และต่อชีวิตให้ผู้ป่วยโรคหัวใจ

สำหรับบัตรเข้าชมคอนเสิร์ตประเภทที่นั่งปกติ จะเริ่มเปิดจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 5 กันยายน 2569 เป็นต้นไป ทาง All Ticket



Previous

"กิ้ง-เฉลิมชัย" บอสใหญ่ 411 Entertainment เปิดตัว "SCA PLUS" ต้น "แด็บ-ธนพล" นั่งเก้าอี้ผู้อำนวยการเตรียมผลิต(ว่าที่)ศิลปินคุณภาพ (https://www.a-roundent.com/archives/53623)

Next

เตรียมฟินครบทุกเจน "Tpartner" ขวน "พี จอง-คัลแลน, โยชิ, โซล-โมเน" เสิร์ฟโมเมนต์จัดเต็มในอีเวนต์ใหญ่สุดเอ็กคูลูซีฟ (https://www.a-roundent.com/archives/53646)

ใส่ความเห็น

อีเมลของคุณจะไม่แสดงให้คนอื่นเห็น ช่องข้อมูลจำเป็นถูกทำเครื่องหมาย *
ความเห็น *

(https://www.a-roundent.com/archives/5

FASHION (HTTPS://WWW.A-ROUNDENT.COM/ARCHIVES/CA'LIVING (HTTPS://WWW.A-ROUNDENT.COM/ARCHIVES/CA'UPDATE (HTTPS://WWW.A-ROUNDENT.COM/ARCHIVES/CA'

โฉมใหม่! เอเวอร์เซ็นส์ แบ่งหอมเย็น สูตรเย็นสดชื่น และสูตรเย็นสดชื่น ไอเทมคู่กายของสาว ๆ ประจำซัมเมอร์นี้

เย็นสดชื่นเต็มคาราเบล อัฟเลเวลความหอมยาวนาน 8 ชม. (https://www.a-roundent.com/archives/3

LIVING (HTTPS://WWW.A-ROUNDENT.COM/ARCHIVES/CA'UPDATE (HTTPS://WWW.A-ROUNDENT.COM/ARCHIVES/CA'

ชวนช้อปปิ้งจากโครงการในพระราชดำริเปลี่ยนทุกการ "ช้อปปิ้ง" เป็นการ "ให้" 6-12 ธ.ค. นี้ ที่งาน "The Royal Gift Festival ครั้งที่ 4" ณ

ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์ (https://www.a-roundent.com/archives/2

LIVING (HTTPS://WWW.A-ROUNDENT.COM/ARCHIVES/CA'UPDATE (HTTPS://WWW.A-ROUNDENT.COM/ARCHIVES/CA'

เตรียมกรี๊ด! อัลแจลุด ประกาศแฟนมิดดิงในไทย 4 กพ 66 นี้ (https://www.a-roundent.com/archives/2